ДОГОВОР
о сетевой форме реализации дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ

г. Новороссийск « С*  » W  _2020 г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец
творчества детей и молодежи им. Н.И. Сипягина» муниципального образования город
Новороссийск (МБУ ДО ДТДМ), именуемое в дальнейшем «Базовая организация», в лице
директора Радченко Татьяны Владимировны, действующего на основании Устава, с одной
стороны, государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
Краснодарского края «Новороссийский социально педагогический колледж» (ГБПОУ КК
НСПК), именуемое в дальнейшем «Организация-участник № 1», в лице директора Самариной
Екатерины Викторовны, действующего на основании Устава и муниципальное казенное
учреждение «Отдел по делам молодежи», именуемое в дальнейшем «Организация-участник
№ 2», в лице начальника Головко Марины Владимировны, действующей на основании
Устава, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, в рамках сетевого взаимодействия с
целью повышения качества реализации дополнительных общеобразовательных
общеразвивающих программ, обеспечения доступности и эффективности образовательных
услуг, развития дополнительного образования обучающихся заключили настоящий договор о
нижеследующем:

1. Общие положении
1.1. Стороны заключили настоящий договор о сетевой форме реализации

дополнительной общ еобразовательной общ еразвивающей сетевой программы «Школа
вожатых».

1.2. Дополнительные общеобразовательные общ еразвивающие программы
реализуются Сторонами в сетевой форме в соответствии с Федеральным законом «Об
образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 27Э-ФЗ.

1.3. Зачисление на обучение по дополнительным общеобразовательным
общеразвивающим программам, реализуемым Сторонами в сетевой форме, производится в
соответствии с действующим законодательством и утвержденным порядком (правилами)
приема учащихся в Базовую организацию.

1.4. Стороны согласуют между собой дополнительную общеобразовательную
общ еразвивающую программу «Школа вожатых» для реализации ее в сетевой форме.

1.5. Стороны вправе в ходе реализации настоящего договора дополнить предметы,
цель и задачи договора путем подписания дополнительного соглашения к настоящему
договору.

1.6. Реализация данного договора направлена на:
-  развитие сетевого взаимодействия образовательных организаций и повышение

качества и доступности образования за счет интеграции и использования ресурсов
организации-партнеров;

-  разработку курсов и программ с возможностью использования материально
технических ресурсов партнера, в том числе современного оборудования;

-  апробацию и внедрение инновационных программ образования детей и молодежи;
-  развитие профессионального мастерства педагогов.

2. Предмет договора
2.1. Предметом настоящего Договора является реализация Сторонами

дополнительной общ еобразовательной общеразвивающей сетевой программы «Школа
вожатых».

3. Цели и задачи
3.1. Стороны договариваются о сетевом взаимодействии для решения следующих

задач:
3.1.1 Повышение качества оказания образовательных услуг в области дополнительного
образования детей и молодежи.

3.1.2. Непрерывное обновление содержания дополнительного образования, создание
основ единого образовательного пространства в области дополнительного образования
детей и молодежи.
3.1.3. Оптимизация использования ресурсов организаций в области реализации
дополнительного образования детей и молодежи.
3.1.4. Осуществление экспертно-аналитической деятельности по изучению и оценке
качества дополнительного образования детей и молодежи. .
3.1.5. Организация работы по налаживанию контактов между творческими детскими
коллективами

4. Осуществление образовательной деятельности при реализации
дополнительной общеобразовательной общ еразвивающей сетевой

программы «Школа вожатых»
4.1. Части дополнительной общеобразовательной общеразвивающей сетевой

программы «Школа вожатых» (учебные предметы, курсы, дисциплины (модули), практики,
иные компоненты), реализуемые каждой из Сторон, их объем и содержание определяются
дополнительной общ еобразовательной общ еразвивающей сетевой программой и
настоящим Договором.

4.2. Расписание занятий по реализации дополнительной общ еобразовательной
общеразвивающей сетевой программы «Школа вожатых», в том числе время, место
реализации соответствующих частей дополнительной общ еобразовательной
общ еразвивающей сетевой программы, определяются приложением 1 к настоящему
договору.

5. Права и обязанности сторон:
5.1. Стороны совместно:

5.1.1. разрабатывают дополнительные общ еобразовательные общеразвивающие
программы;

5.1.2. утверждают расписание занятий;
5.1.3. обеспечивают доступ учащимся к основным сведениям: уставам, лицензиям на

осуществление образовательной деятельности, свидетельствам о
государственной аккредитации, другим документам, регламентирующим
организацию и осуществление образовательной деятельности, права и
обязанности учащихся при реализации дополнительных
общ еобразовательных общеразвивающих программ;

5.1.4. создают учащимся необходимые условия для освоения дополнительных
общ еобразовательных общеразвивающих программ;

5.1.5. проявляют уважение к личности учащихся, не допускают физического и
психического насилия;

5.1.6. во время реализации дополнительных общеобразовательных
общ еразвивающих программ несут ответственность за жизнь и здоровье
обучающихся.

5. Срок действия договора
6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.
6.2. Реализация дополнительных общ еобразовательных общ еразвивающих программ

по настоящему договору начинается с момента подписания настоящего договора.
6.3. Завершение действия договора наступает после завершения реализации Сторонами

соответствующей части дополнительной общ еобразовательной общеразвивающей
программы «Школа вожатых».

7. Ответственность сторон
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств Стороны несут

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение

обязательств по догов'ору, если такое неисполнение является следствием
обстоятельств непреодолимой силы, которые должны возникнуть после заключения
договора, носить чрезвычайный характер, непредвиденный и непредотвратимый

характер и не зависеть от Сторон.
7.3. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы в срок исполнения

обстоятельств по договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого
будут действовать такие обстоятельства и их последствия.

8. Порядок изменения и прекращения договора
8.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могу.т быть изменены по
соглашению Сторон по основаниям, предусмотренным законодательством Российской
Федерации.
8.2. Настоящий договор может быть прекращен по соглашению Сторон по основаниям,
предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Адреса, реквизиты и подписи сторон

Базовая организация
МБУ ДО «Дворец творчества детей и
молодежи им. Н.И. Сипягина»
муниципального образования город
Новороссийск
Адрес: 353925, г. Новороссийск,
пр. Ленина 97
Тел.: (8617) 79-78-89; (8617) 79-78-87;
(8617) 71 -29-24
РКЦ Новороссийск, г. Новороссийск
р/с 40703810600003000028
ИНН/КПП23 1 51 5^320/23 1501001
БИК-МШ 95 000 /

Т.В. Радченко

Организация-участник № 2
МКУ «Отдел но делам молодежи»
Адрес: 353922, г. Новороссийск ул.
Малоземельская, 11 «Б»
Тел.: (8617) 63-41-14
Банк ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ
р/с40101810300000010013

ИЫШШП 2315127580/231501001

Организация-участник № 1
ГБПОУ КК «Новороссийский социально
педагогический колледж»
Адрес: 353919, г. Новороссийск,
Мысхакское шоссе, д. 48
Тел.: (8617) 22-41-49
Южное ГУ Банка России по
Краснодарскому краю г. Краснодар
р/с  40601810900003000001
ИНН/КПП 2315079953/231501001
БИК 040395000

План наставника
педагога-организатора Гронтковской Н.В. по организации и проведению

практики с учащимися ГБПОУ КК НСПК г. Новороссийска
с 04.06.2018 по 29.06.2018 года

Цели летней педагогической практики: Дать возможность учащимся
(студентам) реализовать профессиональный и личный потенциал, развивать и
закрепить знания, умения и навыки, а также опыт, приобретенный в ходе
учебы, в условиях временного детского коллектива с детьми разного возраста
на базе МБУ ДО ДТДМ  в период работы летней площадки пребывания детей
без питания.

Задачи практики:
- приобретение умений и навыков самостоятельной работы с детскими и

коллективом в условиях детского летнего лагеря;
- овладение содержанием и различными формами и методами

орга-низации жизни и деятельности коллектива детей разного возраста в
условиях самостоятельной работы в летнем лагере;

- развитие ответственного и творческого отношения к проведению
воспитательной работы с детьми и подростками.

Умения, приобрет аемые в процессе практики:
- определять цели и задачи оздоровительной и воспитательной работы с

детьми;
- составлять план работы на смену и на каждый день с учетом интересов и

индивидуальных особенностей детей;
- организовывать самоуправление в коллективе, создавать условия для

развития самодеятельности детей;
- организовывать разнообразную деятельность детей;
- устанавливать педагогически правильные отношения с детьми и с

коллегами, родителями детей;
- осмысливать и анализировать опыт своей педагогической деятельности.

№
п/
п

Описание мероприятия Форма проведения Срок
исполнения

1 Оказание методической помощи в
организации работы с
документацией, изучение
нормативных документов.

Беседа.
Консультации на

интересующие вопросы.

Весь период

о  /А  / г .  • /£ '
» . / > j  О /М

2 Планирование воспитательной
работы. Составление цикличности
мероприятий.

План-сетка смены. /  Пфвый день
открытия смече^-

3 Организация мероприятий,
направленных на знакомство и
сплочение детского коллектива.

Игры, проведение Свечи ' у  Йесь певиодФ
4 Применяемые формы, технологии

коллективной работы
Наблюдение (игровая

деятельность, подготовка
и участие детей в

Весь периодЖ'

общелагерных
мероприятиях)

5 Применение творческого
педагогического поиска,
оригинальных приемов

Разбор и обсуждение
педагогических ситуаций

В конце каждого

6 Содействие в организации и
проведении воспитательного
процесса

Посещение мероприятий.
Консультации.

Присутствие на
мероприятии (в
соответствии с

планом)
7 Ведение Дневника практики, в

котором зафиксирована ежедневная
деятельность вожатого

Ежедневное планирование
и анализ

Выполняется по
итогу

прошедшего дня

8 Портфолио Наличие разработок
мероприятий, игротека
(игры на знакомство, на
сплочение, на выявление

лидера), сборник
отрядных иобщелагерных

песен, фотоотчет,
видеоматериалы

В конце смены

1

Деятельность оценивается руководителем практики с учетом
эффективности самостоятельной работы, творческого подхода к практике,
уровня аналитической и рефлексивной деятельности, качества отчетной
документации и трудовой дисциплины.

П еречень компетенций: способен нести ответственность за результаты
своей деятельности; готов включаться во взаимодействие с родителями,
коллегами в обеспечении качества воспитательного процесса;

Педагог- организатор ДТДМ  Н.В. Гронтковская

i.

П Р И К А З

“j j / " i t ! M i d  2018 r. №

г. Новороссийск

О прохождении практики студентов

На основании Договора о сетевой форме реализации образовательных
программ от 10.01.2018 г. между ГБПОУ КК «Новороссийский социально
педагогический колледж» и МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи
им. Н.И. Сипягина» муниципального образования город Новороссийск
п р и к а з ы в а ю :

1. Принять студентов Щ ербакову Елизавету Алексеевну, Логунову
Диану Александровну, Рыжикову Светлану Борисовну, Савкину Веронику
Владимировну, Рудикову Лидию А н д р е е в у , Амзоян Заиль Рзоевича для
прохождения педагогической практики без оплаты с 04.06.2018 г. по
29.06.2018 г.

2. Специалисту по охране труда Заборской Г.А. провести вводный
инструктаж вышеуказанным студентам.

3. Назначить руководителем практики вышеуказанных студентов
педагога - организатора научно-методического отдела Гронтковскую Н.В.

4. Ответственность за соблюдением правил и норм по охране труда
студентами возложить на педагога - организатора научно

методического отдела Гронтковскую Н.В.
5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Основание: Договор о сетевой форме реализации образовательных
программ от 10.01.2018 г. /

Т.В. Радченко

С настоящим приказом ознакомлены:

Гронтковская Н.В.

Заборская Г.А.

Направить:
1 -  охрана труда
1 - научно-методический отдел

Отп. 1 экз. - в дело 01-02

План по организации и проведению мероприятий
наставника с молодым педагогом

№
и/
п

Описание мероприятия Форма проведения Срок
исполнения

1 Оказание методической
помощи в организации работы
с документацией педагога
дополнительного образования.

Консультации и
ответы на
интересующие
вопросы.

Весь период

2 Работа по самообразованию
(обозначить тему).

Консультация В течение всего
уч.года

3 Посещение молодым
педагогом занятий наставника.

Обмен опытом.
Обсуждение.

В соответствии с
уч. планом (не
менее одного раза
за полугодие,
по выбору)

4 Ведение отчетной
документации молодым
педагогом.

Наблюдение Оказание
консультативной
помощи по мере
необходимости

5 Внедрение педагогом в
образовательной деятельности
здоровьесберегающих
технологий.

Консультация,
планирование,
обмен опытом.

Посещение
тренировочных
занятий в течение
у. года

6 Содействие в организации и
проведении учебно
воспитательного процесса.

Посещение
мероприятий.
Консультации.

Присутствие на
тематическом
мероприятии (в
соответствии с
планом)

7 Работа по взаимодействию с
родителями (реализация
плана).

Наблюдение за
работой молодого
педагога.
Консультация

Подготовка к
проведению
родительского
собрания в
объединении

8 Открытое занятие
(мероприятие) молодого
педагога с последующим
самоанализом.

Подведение итогов
работы.

В конце учебного
года

Педагог- организатор ДТДМ
С ///'

Н.В. Гронтковская

I

Отчет по организационной деятельности
наставника-консультанта Гронтковской Н.В. с педагогом Лукаш. И.И.

2018-2019 уч. год

.Vs
и/
п

Дата Описание
мероприятия

Форма проведения Отметка
об

И С П О ^№ £ Н И И

e a t- j .

-гг<а&

1 12.09.
2018г

Оказание методической
помощи в организации
работы с
документацией
педагога
дополнительного
образования.

Консультации и
ответы на
интересующие
вопросы.

,

4 9  •

2 14.09.
2018г

Посещение занятия Наблюдение

3 25.09.
2018г

Программное
обеспечение учебно
образовательного
процесса.

Консультация по
вопросам создания
комплекса
организационно
педагогических
условий, форма
аттестации в
программе
«Сарган»

У

4 24.04.
20 19г

Разработка открытого
занятия
«Формирование
сложно
координационного
движения у
обучающихся
спортивному метанию
ножей» в рамках
проведения зонального
семинара-практикума.

Консультация по
вопросу с
соблюдения
основных
требований
проведения мастер-
класса (план-схема)

у  '
5 24.05.

2019г.
Разработка
краткосрочной
программы
«Спортивное метание
ножа» (летний период).

Консультация

1

Педагог- организатор ДТДМ Н.В. Гронтковская

«ДВОРЕЦ ТВОРЧЕСТВА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ ИМ. Н.И. СИПЯГИНА»
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОВОРОССИЙСК

В соответствии с положением «О педагогическом наставничестве в
МБУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи им. Н.И. Сипягина»,
п р и к а з ы в а ю :

1. В целях оказания помощи в профессиональном становлении молодым
педагогам дополнительного образования, содействия в их успешной
адаптации, назначить в 2018-2019 учебном году наставников из числа
опытных педагогов ДТДМ:

1.1. педагога дополнительного образования Романова О.В. назначить
ответственным за педагогическое наставничество педагога дополнительного
образования Смалько В.П. (физкультурно-спортивная направленность);

1.2. педагога дополнительного образования Ромащенко А.В., назначить
ответственной за педагогическое наставничество молодого педагога
дополнительного образования Бровко Ю.А. (художественная
направленность);

1.3. педагога дополнительного образования Андрющенко Н.Э.,
назначить ответственной за педагогическое наставничество молодых
педагогов дополнительного образования Бажуковой М.П., Ульяновой Н.А.
(социально-педагогическая направленность);

1.4. педагога -  организатора Морозову Е.Г., назначить ответственной
за педагогическое наставничество педагога дополнительного образования
Семеновой О.Е. (естественнонаучная направленность);

1.5. педагога -  организатора Гронтковскую Н.В., назначить
ответственной за педагогическое наставничество педагога дополнительного
образования Лукаш И.И. (физкультурно-спортивная направленность);

2. Педагогу-организатору Гронтковской Н.В., предоставить на итоговый
педагогический совет отчет о результатах работы «Школы наставничества»
за 201 8-2019 учебный год.

П Р И К А З

2018 г.

г. Новороссийск

О назначении наставника

/

/

3. Осущ ествление контроля возложить на заместителя директора по
научно-методической работе Протасову Л.В.

Директор МБУ ДО Д Т Ш

Ознакомлены:

A.В. Протасова

11.B. Гронтковская

Н.И Лукаш

О .В .Ром анов

B.Г1. Смалько

Л. В. Ром a u is н ко gfa—

Ю.А. Бровко gijoJbksO

/  2 G  Ю  . г о /<?,.

3 - 6 -  ( О  .

я е . / о .  л о /<?г

A g . № . k c f fo -

Н.Э. Андрющенко 4 % ' * - 6 -  f 0 . 2 .0  H i .

М. П. Важу ко ва

II.А. Ульянова

Е.Г. М орозова

О.Е. Геменова

'Ls  *

$

„  6. / 0  Л С /%
I g . / e

/ е .  / с  л а / е ?

Т.В. Радченко